

Protokół z obrad
XXXV.2021 Sesji Rady Gminy Kowala
z dnia 27 września 2021r.

XXXV.2021 Sesja VIII kadencji odbyła się w świetlicy Szansa przy budynku Urzędu Gminy w Kowali ze względu na konieczność zapewnienia odpowiednich odległości między zgromadzonymi w związku z epidemią koronawirusa. Sesję rozpoczęto o godz. 09:00.

Przewodniczący Rady Gminy Kowala Dariusz Chruślak otworzył XXXV Sesję. Przywitał przybyłych Radnych, Pana Dariusza Bulskiego - Wójta Gminy Kowala, Panią Alinę Szczęśniak- Sekretarz Gminy Kowala. Kierowników Referatów Urzędu Gminy Kowala i jednostek organizacyjnych gminy. Przewodniczący powitał również Panie i Panów Sołtysów, przybyłych gości oraz mieszkańców oglądających sesję online.

Przewodniczący Dariusz Chruślak stwierdził, iż w obradach uczestniczy 14 radnych, co stanowi quorum zdolne do podejmowania proponowanych uchwał. (Nieobecny Radny Paweł Lis).

Ad.2. Przyjęcie porządku obrad.

1. *Otwarcie XXXV.2021 sesji Rady Gminy Kowala i stwierdzenie prawomocności obrad.*
2. *Przyjęcie porządku obrad.*
3. *Przyjęcie protokołu z XXXIII Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 30 lipca 2021 roku.*
4. *Przyjęcie protokołu z XXXIV Nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 12 sierpnia 2021 roku.*
5. *Informacja Wójta z pracy i realizacji uchwał od poprzedniej sesji.*
6. *Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami.*
7. *Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości stanowiącej własność Gminy Kowala oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka nr 517/4 położona w obrębie Parznice, gm. Kowala na rzecz PGE Dystrybucja S.A.*
8. *Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości stanowiącej własność Gminy Kowala oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka nr 526/1 położona w obrębie Trabllice, gm. Kowala na rzecz PGE Dystrybucja S.A.*
9. *Podjęcie uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części wsi Huta Mazowskańska, Mazowszany, Kotarwice- część A.*
10. *Podjęcie uchwały w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru gminy Kowala- I etap (z wyłączeniem sołectwa Kosów) obejmujący sołectwa Bardzice, Grabina, Huta Mazowskańska, Kotarwice, Mazowszany, Parznice, Ruda Mała, Trabllice.*
11. *Podjęcie uchwały w sprawie określenia średnich cen jednostki paliw w Gminie Kowala w roku szkolnym 2021/2022.*
12. *Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Uchwały Budżetowej Gminy Kowala na rok 2021.*
13. *Sprawy różne.*
14. *Zakończenie obrad.*

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie porządek obrad. Rada Gminy głosowała: 14 - głosów za, 0 – głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących, przy 1 Radnych nieobecnych (Radny Paweł Lis).

Ad.3. Przyjęcie protokołu z XXXIII Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 30 lipca 2021 roku.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu z XXXIII Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 30 lipca 2021 roku. Rada Gminy głosowała: 13 głosów za, 0 – głosów przeciw, 1 – głos wstrzymujący, przy 1 Radnym nieobecnym.

Ad.4. Przyjęcie protokołu z XXXIV Nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 12 sierpnia 2021 roku.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu z XXXIV Nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy Kowala z dnia 12 sierpnia 2021 roku. Rada Gminy głosowała: 13 głosów za, 0 – głosów przeciw, 1 – głos wstrzymujący, przy 1 Radnym nieobecnym.

Ad. 5. Informacja Wójta z pracy i realizacji uchwał od poprzedniej sesji.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że:

31 lipca w Maliszewie odbył się IX Rodzinny Rajd Rowerowy.

4 sierpnia w Dąbrówce Zabłotniej odbyło się spotkanie w sprawie przebudowy drogi powiatowej Dąbrówka Zabłotnia-Orońsko. Na spotkaniu był obecny Pan Starosta, Pani Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg, Pani sołtys w tej sprawie odbyły się konsultacje z mieszkańcami Dąbrówki.

6 sierpnia przez teren naszej gminy przeszła pielgrzymka na Jasną Górę. Klub Seniora przygotował poczęstunek dla służb mundurowych.

Została podpisana umowa na przystąpienie straży pożarnej Kowala-Stępocina do Krajowego Systemu Ratownictwa Gaśniczego.

17 sierpnia w Urzędzie Gminy odbyło się spotkanie z mieszkańcami Kosowa w sprawie transportu zbiorowego. Na spotkaniu była obecna Pani sołtys, Radna Kicior oraz Pan Wiceprzewodniczący Rady.

15 sierpnia w Kościele w Pelagowie odbył się koncert „Matko Ratuj” dedykowany Ks. Romanowi Kotlarzowi w 45 rocznicę śmierci.

18 sierpnia odbyła się kolejna część uroczystości związana z 45 rocznicą śmierci Ks. Kotlarza. Została odprawiona Msza Św. pod przewodnictwem Biskupa Marka Stolarczyka. Po Mszy wszyscy uczestnicy przemaszzerowali pod Izbę Pamięci Ks. Romana Kotlarza.

22 sierpnia przy PSP Bardzice swój przystanek miał Rajd Rowerowy „Co za jazda”.

25 sierpnia została podpisana umowa o partnerstwie pomiędzy Województwem Mazowieckim, a Gminą Kowala dot. realizacji projektu unijnego Mazowiecki Program Przygotowania Szkół Nauczycieli i Uczniów do nauczania zdalnego.

26 sierpnia zostały wręczone powołania na 5 letnią kadencję Dyrektorom szkół podstawowych.

30 sierpnia odbyła się Komisja Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji.

25 sierpnia w ramach Lokalnej Grupy Działania „Wspólny Trakt” odbyło się forum organizacji pozarządowych obszaru lokalnej grupy działania – „sieciowanie organizacji pozarządowych obszarów lokalnych grupy działania Wspólny Trakt”.

2 września została podpisana umowa na realizację projektu „Termomodernizacja użyteczności publicznej Gminy Kowala”. Projekt uzyskał dofinansowanie ze środków unijnych w ramach Regionalnego programu operacyjnego województwa mazowieckiego. Województwo reprezentował Pan Rafał Rajkowski. Termomodernizacja dotyczy trzech szkół oraz budynku Urzędu Gminy. Całkowita wartość projektu to: 6 814 471,83 zł. Dotacja jaką otrzymała Gmina Kowala na realizację projektu to 3 997 960,02 zł.

2 września odbyło się spotkanie z mieszkańcami Ruda Mała w sprawie transportu zbiorowego.

8 września w Grabowie nad Pilicą odbyły się uroczystości z okazji jubileuszu 25 lecia samorządu rolniczego – Izby Rolniczych. Z gminy Kowala na uroczystości był Wójt oraz przedstawiciele Izby Rolniczych z terenu Gminy Kowala.

13 września odbyła się Komisja Rewizyjna.

20 września odbyła się Komisja Budżetowa.

Zakończyła się budowa świetlicy w Maliszewie. 27 sierpnia odbył się odbiór techniczny, a 25 września odbyło się oficjalne przekazanie świetlicy mieszkańcom Maliszowa.

Zakończyły się roboty budowlane- wykonanie nawierzchni asfaltowej na pętli autobusowej w miejscowości Rożki, zakończenie robót drogowych związanych z utwardzeniem dróg emulsją asfaltową. Zakończyła się budowa drogi w miejscowości Kosów- III etap. Również zakończyły się roboty cząstkowe dróg gminnych. Zakończyły się prace związane z położeniem destruktu na drogach gruntowych. Zakończyły się budowy wodociągów. W tym tygodniu zaplanowany jest przetarg na przebudowę parkingu w miejscowości Kowala-Stępocina.

7 września w gminnej Bibliotece Publicznej odbyła się ogólnopolska akcja – narodowe czytanie. Były czytane fragmenty książki „Moralność Pani Dulskiej” Gabrieli Zapolskiej.

W dniu 18 września 2021 roku w hali PSP w Kowali-Stępocinie odbył się Ogólnopolski Turniej Dzieci i Młodzików w Judo o Puchar Wójta Gminy Kowala pod patronatem Starosty Radomskiego.

W zawodach wzięło udział 330 zawodników z 27 klubów z całej Polski.

W trakcie postępowania jest przetarg na budowę remizy OSP Kowala- Stępocina. Oferty złożyło 5 firm. Ogłoszone są dwa kolejne przetargi na budowę sieci wodociągowej Kowala-Kolonia-Kotarwice oraz na utwardzenie dróg gminnych Kosów, Józefów, Kowalówka, Kotarwice.

Pan Wójt Dariusz Bulski przypomniał, że pod koniec czerwca linia która obsługiwała dwie linie regularne zrezygnowała tłumacząc się tym, że linie są nierentowne. Przewoźnik zadeklarował na spotkaniu, że od 1 września wznowi kursy, niestety na dwa dni przed 1 września poinformował, że nie będzie nadal autobusów. Wspólnie z Wójtem z Wierzbicy zostały podjęte rozmowy z przewoźnikiem

PKS Radom. Również Pan Wójt zwrócił się do obecnego przewoźnika, który realizuje przewozy na regularnej trasie Kowala-Parznice. Niestety na chwilę obecna nie mamy odpowiedzi. W przyszłości, aby ustabilizować sytuację będzie trzeba stworzyć wewnętrzne linie, co za tym idzie również je współfinansować. Na stronie urzędu gminy jest informacja o kursach autobusów oraz jest podany rozkład jazdy. Pan Wójt poprosił sołtysów o przekazanie informacji mieszkańcom. Na ostatniej Komisji Budżetowej były omawiane koszty funkcjonowania komunikacji samochodowej. W ostatnich dniach Pan dyrektor MZDiK przesłał wyliczenie na 2020 (za linie 5 i 23) – na kwotę około 170 000 zł, taką kwotę musimy dołożyć w przyszłym roku do tych linii. Należy pamiętać, że potrzeb w naszej gminie jest wiele, podobnie pod kątem transportu. Jeśli Radni zabezpieczą środki na ten cel to wówczas będą podejmowane rozmowy z przewoźnikami o zwiększenie ilości linii autobusowych. Ale należy pamiętać, że trzeba będzie zrezygnować z innych inwestycji. Pan Wójt dostał informację od Prezesa PKS-u, że w najbliższą sobotę jeśli będzie taka potrzeba to można otworzyć urząd, aby móc sprzedać osobom zainteresowanym bilety miesięczne, ale jeszcze co do tej informacji będzie Pan Wójt informował sołtysów na bieżąco.

Radna Barbara Kołodziejczyk przypomniała, że wcześniej Pan Wójt wspomniał, że odbyło się spotkanie w Dąbrówce Zabłotniej ws. remontu drogi powiatowej. Radna zapytała czy na tym spotkaniu był Radny Krzysztof Farbiś.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że nie przypomina sobie, aby na tym spotkaniu był Radny Krzysztof Farbiś.

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała Panią Sołtys Agnieszkę Gałczyńską-Frąk czy poinformowała Radnego o planowanym spotkaniu.

Sołtys Agnieszka Gałczyńska-Frąk poinformowała, że nie informowała radnego ponieważ nie ma z nim żadnego kontaktu.

Radna Barbara Kołodziejczyk uważa, że kultura wymaga tego, aby powiadomić swojego Radnego o planowanym spotkaniu. Radna również przypomniała, że bardzo duży wkład w remont tej drogi ma poprzednia Radna Pani Lucyna Szmit, która pisała wiele pism w tej sprawie do różnych instytucji. Radna prosi, aby Pani Sołtys nie mówiła nieprawdy, w stosunku do byłej Radnej Pani Szmit.

Radna Barbara Kołodziejczyk zapytała czy Radny Farbiś został poinformowany o spotkaniu przez Panią Sołtys.

Radny Krzysztof Farbiś poinformował, że nie został o żadnym spotkaniu poinformowany przez Panią Sołtys. To od mieszkańców dowiedział się, że został poinformowany o zebraniu co jest nieprawdą.

Sołtys Agnieszka Gałczyńska-Frąk zaprzecza, że komukolwiek tak mówiła. Pani Sołtys również poinformowała, że w ubiegłym roku złożyła osobiście wniosek o remont drogi do Pana Starosty, a gdy poprosiła Radnego o pomoc to niestety nawet nie odezwał się w tej sprawie.

Radny Jarosław Słomka zapytała czy będzie można kupić bilet jednorazowy.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że tak jak najbardziej, ale też można będzie kupić bilet miesięczny. Będzie to linia okazjonalna, na którą zapisało się sporo młodzieży dojeżdżającej do szkół. Rozkład jest podany na stronie Urzędu Gminy, autobus będzie się zatrzymywał na każdym przystanku.

Radna Krystyna Grzyb zapytała jak Pan Wójt rozwiąże sytuację z przewoźnikiem, który do tej pory nam nie odpowiedział na pismo.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że umowa na trasę wewnętrzną obowiązuje do końca roku, jeśli obecna firma nie będzie chciała zmienić tej trasy z jakiejś przyczyny to niestety jej do tego nie możemy zmusić. Ale od przyszłego roku na pewno wszystkie warunki zostaną wpisane do umowy.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zarządził przerwę

Radna Agata Kicior poinformowała, że złożyła pismo w imieniu 266 osób dotyczy transportu zbiorowego w gminie Kowala. Radna prosi, aby Pan Wójt odniósł się w jaki sposób będzie korzystał ze środków zewnętrznych na dofinansowanie transportu w gminie Kowala. Z tego co można zauważyć transport na terenie naszej gminy jest słaby. Na spotkaniu, które odbyło się z MZDiK mieszkańcy Kosowa prosili o przedłużenie linii nr 5, a Wiceprzewodniczący wnioskował o przedłużenie linii 23 do Huty Mazowszańskiej. Najbardziej wykluczeni komunikacyjnie są seniorzy, ponieważ mają problem z dotarciem do lekarza. Radna jeszcze raz zapytała z jakich dofinansowań rządowych będzie Pan Wójt korzystał, a dokładnie czy z programu transportu zbiorowego, który istnieje od dwóch lat.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że zostały wprowadzone zmiany do budżetu ze sprzedaży działek w Kosowie. Środki ze sprzedaży tych działek zostały przeznaczone na budowę sieci wodociągowej Kowala-Kolonia, Kotarwice. Również część tych pieniędzy została przeznaczona na utwardzenie dróg gminnych w sumie 400 000 zł. Jeśli Radni uważają, że należy te środki przeznaczyć na komunikację zbiorową to Radna Kicior powinna złożyć wniosek i zmiana zostanie wprowadzona. Każdy wymaga, ale nikt nie wskazuje skąd brać środki na te inwestycje. Kosów jak wiemy ma z każdej stron transport będzie również jeździł PKS, obecnie jest wewnętrzna linia, a od strony E-7 jeździ linia nr 5. A co do dofinansowań 1 zł do km, to raczej mało który samorząd z tego korzysta.

Radna Agata Kicior poinformowała, że jest obecnie 3,5 zł.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że może jest tak w tym roku, ale tam są również pewne obwarowania, że tą trasę trzeba utrzymać przez długi czas. Pan Wójt razem z Wójtem z Wierzbicy analizował to rządowe dofinansowanie.

Wiceprzewodniczący Jan Fryszkowski poinformował, że uczestniczył w spotkaniu i na pewno nie wnioskował o linię dla Huty tylko poinformował, że w Hucie Mazowszańskiej mieszkańcy też nie mają transportu. Wiceprzewodniczący zapytał czy stać jest nas na to, aby ze wszystkich wiosek zabierać mieszkańców i dowozić ich do Radomia. Wiceprzewodniczący uważa, że jeśli byłaby przedłużona linia do Kosowa, to również powinna być przedłużona linia 23 do Huty Mazowszańskiej.

Radna Agata Kicior jeszcze raz przypomniała, że złożyła pismo w imieniu 266 mieszkańców naszej gminy, nie są to mieszkańcy tylko Kosowa, ale również Rudy Małej, Bardzic, Bukowca, Kowali ponieważ transport w naszej gminie kuleje. Radna uważa, że Pan Wójt używa wobec niej szantażu, że jeżeli zdejmie inwestycje to będą pieniądze na transport. To Pan Wójt jest od układania budżetu, i dobrze wiemy, że mamy dodatkowe środki w budżecie ze sprzedaży działek w Kosowie. W tej sprawie został złożona interpelacja przez Radną, ile gmina pozyskała dodatkowych środków ze sprzedaży działek w całej gminie nie tylko w Kosowie. Nie wiadomo ile będzie w przyszłym roku pieniędzy z programu rządowego, a przecież ludzie nie chcą jeździć tylko przez rok, a chcą jeździć stale. Nie może działać na terenie naszej gminy przewoźnik, który nie jest związany umową i z dnia na dzień zawiesza kursy. Radna uważa, że to Pan Wójt bierze pieniądze za to, aby nam mieszkańcom żyło się lepiej. Nasza gmina nie należy do najbiedniejszych, ale niestety nasza gmina nie poszukuje dofinansowań zewnętrznych, a właśnie o to Radni od lat Pana Wójta proszą. Już nie raz były przeprowadzane rozmowy, aby z przewoźnikami związać się umowa, bo jak widzimy co roku borykamy się z tym samym problemem, a może warto byłoby się związać programem rządowym i dostać 3,5 zł z kilometra i mieć stabilny transport w naszej gminie. Inne gminy potrafią to zrobić np. Gmina Jastrzębia.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że jak podpowiada jak należy zrobić, aby w naszej gminie był transport stabilny to Radna się wycofuje i mówi, że to Wójt bierze pieniądze za prace urzędu. Oczywiście Pan Wójt się z tym zgadza, ale również Radni też biorą diety i odpowiadają tak samo jak Wójt. Jeśli Radna przekona całą Radę do swoich racji to jak najbardziej zadanie zostanie zrealizowane, bo jak wiemy Wójt nie zarządza jednoosobowo. Pan Wójt tam gdzie daje prawo ustawa, to zarządza sam, ale jeśli chodzi o kwestie finansowe to musi brać zdanie Radnych pod uwagę. Pan Wójt jeszcze raz powtórzył, że jeśli Radna uważa, że jest więcej linii potrzeba to należy złożyć wniosek o wprowadzenie zmian w budżecie. Odnośnie dofinansowań, to warunki które daje Wojewoda nie są przychylne, jeśli byłoby inaczej to na pewno wszystkie samorządy korzystałyby z tego. Jeśli warunki tego dofinansowania się zmienią to w przyszłości gmina może przystąpić do programu. Na dzień dzisiejszy są zaplanowane inne inwestycje na terenie naszej gminy. Na pewno Pan Wójt chciałby wykonać szatnie przy PSP w Kowali, ponieważ jest wykonana dokumentacja i szkoda żeby przepadły pozwolenia. Wiemy również, że wodociągi są potrzebne, komunikacja zbiorowa itd., ale wszystko musi być robione z rozsądkiem.

Ad.6. Informacja Przewodniczącego Rady o pismach i wnioskach skierowanych do Rady Gminy, trybie ich załatwiania oraz sprawozdanie z działalności między sesjami.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował, że uczestniczył w uroczystości 45 rocznicy śmierci Ks. Romana Kotlarza, która odbyła się w Trablicach.

W dniu 18 września 2021 roku w hali PSP w Kowali-Stępocinie odbył się Ogólnopolski Turniej Dzieci i Młodzików w Judo o Puchar Wójta Gminy Kowala pod patronatem Starosty Radomskiego.

W zawodach wzięło udział 330 zawodników z 27 klubów z całej Polski. Przewodniczący podziękował Pani Małgorzacie Okólskiej za zorganizowanie turnieju.

25 września odbyło się uroczyste otwarcie świetlicy w Maliszowie.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował, że do biura Rady wpłynęło 16 pism.

1. Pismo Radnej Agaty Kicior oraz Sołtys Pani Moniki Szymańskiej w sprawie przedłużenia linii autobusowej Radom-Kosów.
- Na pismo została odczytana odpowiedź Pana Wójta Gminy Kowala.
2. Pismo Radnych i Sołtysów z terenu Gminy Kowala w sprawie ustanowienia dofinansowania do linii autobusowej, która skomunikowałaby teren Gminy Kowala.
- Na pismo została odczytana odpowiedź Pana Wójta Gminy Kowala.
3. Interpelacja Klubu Radnych „Wspólny Cel” dotycząca pętli autobusowej w miejscowości Rożki.
- Na interpelacje została odczytana odpowiedź Pana Wójta Gminy Kowala.
Wójt Dariusz Bulski poinformował, że ta interpelacja pokazuje jak nie należy korzystać z prawa składania interpelacji przez Radnych. Ten temat już na poprzednich Sesjach był wiele razy omawiany i nic więcej nie można było napisać niż było powiedziane.
4. Interpelacja Radnej Agaty Kicior dotyczy ilości sprzedanych działek w miejscowości Kosów od 2018 roku i na jaki cel środki ze sprzedaży działek zostały przeznaczone.
- Wójt Dariusz Bulski udzielił odpowiedzi na interpelację. Dodatkowo poinformował, że dane o które prosiła Radna są zamieszczone na BIP Kowala.
-Radna Agata Kicior odniosła się do wypowiedzi Pana Wójta. Poprosiła, aby Pani skarbnik podał konkretne kwoty ze sprzedaży działek od 2018 roku. Składanie interpelacji jest narzędziem dzięki któremu można sprawdzić jak Wójt jako organ wykonawczy sprawuje swoją funkcję.
- Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował, że była interpelacja złożona w dniu 13.09.2021r., na którą została udzielona odpowiedź w dniu 22.09.2021 r. Przewodniczący odczytał teść odpowiedzi.
-Radna Agata Kicior poinformowała, że nie otrzymała odpowiedzi na ta interpelację. Nadal prosi o podanie kwot ze sprzedaży działek.
-Wójt Dariusz Bulski poinformował, że wszystkie informacje o które proszą Radni są podane na BIP oraz w uchwale budżetowej.
5. Stanowisko Rady gminy Dobre w sprawie zmiany przepisów prawa w zakresie ponoszenia przez gminy kosztów pobytu dziecka w żłobku.

6. Opinia Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie- Zespół Zamiejscowy w Radomiu. Opinia o przedłożonej przez Wójta Gminy Kowala informacji o przebiegu wykonania budżetu za I półrocze 2021 roku.
7. Pismo Radnego Jarosława Słomki w sprawie zabezpieczenia środków finansowych w budżecie na 2022 rok na utwardzenie bądź budowę drogi asfaltowej nr 350638W w miejscowości Kowala-Stępocina.
- Na pismo została odczytana odpowiedź Pana Wójta Gminy Kowala.
8. Pismo mieszkańców Dąbrówka Zabłotnia w sprawie przejęcia nieodpłatnie od Skarbu Państwa działek nr 403/4 i 403/16 położonych w miejscowości Dąbrówka Zabłotnia.
-Wójt Dariusz Bulski poinformował, że na spotkaniu które się odbyło w wakacje był poruszany ten temat przez Panią Sołtys. Z tego co Pani Sołtys mówiła, to że gmina może przejąć te działki wraz ze świetlicą. Niestety nie jest to prawdą, i jeśli się mówi pewne rzeczy to powinny one być sprawdzone. W urzędzie było zorganizowane spotkanie w tej sprawie z Panią Mecenas, Panią Sołtys oraz Radę Sołecką. Jest to skomplikowana procedura u Wojewody, ale może z czasem się uda to zrealizować.
Głos zabrała Pani Sołtys Dąbrówki Zabłotniej Agnieszka Gałczyńska -Frąk. Poinformowała, że otrzymała pismo od Skarbu Państwa (które następnie zostało odczytane).
Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że co do działek rolnych jest możliwość przejęcia na własność gminy, ale problem dotyczy tej głównej działki gdzie stoi budynek świetlicy. Po analizie, które zostały przeprowadzone proces przejęcia może się rozpocząć dopiero w przyszłym roku. W wypisie z rejestru gruntów jako właściciel jest nadal wpisany Skarb Państwa.
Wójt Dariusz Bulski poinformował, że jeśli jest Sołtys zainteresowana rozmową z Panią Mecenas to zaprasza do Urzędu. Na pewno wszystkie kwestie zostaną wyjaśnione.
Sołtys Agnieszka Gałczyńska -Frąk poprosił, aby następnym razem Pan Wójt nie zarzucał Pani Sołtys, że kłamie. Ponieważ na spotkaniu było powiedziane, że ma informacje niepotwierdzone ponieważ czeka na pismo- to znaczy, że tak było.
Wójt Dariusz Bulski poinformował, że nie mówi że kłamie, ale jeśli Sołtys dostała takie pismo to powinna się zgłosić do urzędu, aby to wyjaśnić.
9. Interpelacja Radnej Agaty Kicior – dotyczy sprzedanych działek (Interpelacja została wcześniej odczytana).
10. Pismo mieszkanki Augustowa w sprawie zabezpieczenia środków finansowych w budżecie gminy na rok 2022 – remont drogi gminnej wewnętrznej nr ew. 66.
- Na pismo została odczytana odpowiedź Pana Wójta Gminy Kowala.
11. Pismo Wojewody Mazowieckiego w sprawie przekazania skargi według właściwości – dotyczy skargi na przekroczenie uprawnień przez urząd Gminy Kowala.

12. Pismo Byłej Pracownicy PP w Kowali-Stępocinie. Dotyczy nieprawidłowości funkcjonowania PP w Kowali-Stępocinie.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że jeśli Pani, która napisała to pismo była mobingowana, to nie powinna się starać o ponowne przyjęcie do pracy tylko powinna złożyć skargę do sądu. Tym pismem powinna się zająć Komisja Oświaty Rady Gminy Kowala. Pan Wójt zaznaczył, że jeśli wynikną problemy w szkole czy innej jednostce to są dyrektorzy, aby całą sytuację wyjaśnić. Jeśli się nie da to zawsze można złożyć pismo do urzędu lub złożyć wniosek do sądu. Przewodniczący Dariusz Chruślak poinformował, że to pismo zostanie przekazane do Komisji Oświaty.

13. Pismo Sołtysa Zenonowa Roberta Walkowskiego w sprawie zabezpieczenia środków finansowych w budżecie na rok 2022. Dotyczy budowy chodnika.

14. Pismo GKS „ZORZA KOWALA” w sprawie zabezpieczenia środków finansowych w budżecie na rok 2022.

15. Pismo Wójta Gminy Kowala do Przewodniczącego Rady Gminy Kowala Dariusza Chruślaka w sprawie ustalenia czy Radny Paweł Lis zamieszkuje na stałe w miejscowości Trablice.

16. Pismo mieszkanki Trablic w sprawie wypowiedzi Wiceprzewodniczącego Jana Fryszkowskiego na XXXIV Sesji Rady Gminy w dniu 30 lipca 2021 r.

Wiceprzewodniczący Jan Fryszkowski odniósł się do pisma informując, że jak zobaczył mieszkańców Trablic to myślał, że właśnie oni przyszli przeprosić za to całe zamieszanie jakie było na zebraniu. Na Sesji kiedy mieszkańcy zabierali głos to nikt im nie przeszkadzał, ale tego samego wymagał od mieszkańców również Wiceprzewodniczący. Szkoda również, że ta Pani nie napisała takiego samego pisma do Radnego Lisa, aby przeprosił w imieniu mieszkańców Pana Wójta, Panią Sekretarz i Kierownika Markiewicza. Wiceprzewodniczący poinformował, że nie przeprosi tej Pani chyba, że pójdzie do sądu i sąd nakaże. Ale jest jeszcze jeden warunek – jeśli przyjdzie na sesję Radny Lis i przeprosi Pana Wójta i Panią Sekretarz i Pana Kierownika, to wówczas Wiceprzewodniczący przeprosi mieszkankę Trablic.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zarządził przerwę

Ad.7. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości stanowiącej własność Gminy Kowala oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka nr 517/4 położona w obrębie Parznice, gm. Kowala na rzecz PGE Dystrybucja S.A.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że projekt niniejszej uchwały zakłada wyrażenie zgody na ustanowienie służebności przesyłu polegający na budowie linii kablowej niskiego napięcia o długości 12 m i szerokości pasa służebności 1 metr na nieruchomości na nieruchomości stanowiącej własność

Gminy Kowala oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka nr 517/4 o powierzchni 0,0201 ha. Działka jest położona w Parznicach.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości stanowiącej własność Gminy Kowala oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka nr 517/4 położona w obrębie Parznice, gm. Kowala na rzecz PGE Dystrybucja S.A. Rada Gminy głosowała: 13 głosów za, 0– głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących, przy 2 radnych nieobecnych (Radny Paweł Lis, Radny Jarosław Słomka). **Uchwała Nr XXXV.274.2021**

Ad.8. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości stanowiącej własność Gminy Kowala oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka nr 526/1 położona w obrębie Trabllice, gm. Kowala na rzecz PGE Dystrybucja S.A.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że projekt jest podobny do poprzedniej uchwały, zakłada wyrażenie zgody na ustanowienie służebności przesyłu polegającego na budowie linii kablowej niskiego napięcia o długości 3 m i szerokości pasa służebności 1 m na nieruchomości stanowiącej własność Gminy Kowala, oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka nr 526/1 o powierzchni 0,0017 ha. Działka położona jest w miejscowości Trabllice.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przesyłu na nieruchomości stanowiącej własność Gminy Kowala oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka nr 526/1 położona w obrębie Trabllice, gm. Kowala na rzecz PGE Dystrybucja S.A. Rada Gminy głosowała: 13 głosów za, 0– głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących, przy 2 radnych nieobecnych. **Uchwała Nr XXXV.275.2021**

Ad.9. Podjęcie uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części wsi Huta Mazowskańska, Mazowszany, Kotarwice- część A.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że projekt uchwały dotyczy części -A Huta Mazowskańska. Polega ona na przywróceniu terenów budowlanych, które w starym planie były przeznaczone na trasę S-12. Obecnie już jest wybrany wariant, a po stronie gminy jest, aby przewrócić tereny budowlane mieszkańcom. Część -B będzie realizowana w późniejszym terminie, po zakończeniu tzw. zgody rolnej. To dotyczy Mazowszan i części Kotarwic.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części wsi Huta Mazowskańska, Mazowszany, Kotarwice- część A. Rada Gminy głosowała: 14 głosów za, 0– głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących, przy 1 radnym nieobecnym. **Uchwała Nr XXXV.276.2021.**

Ad.10. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru gminy Kowala- I etap (z wyłączeniem sołectwa Kosów) obejmujący sołectwa Bardzice, Grabina, Huta Mazowskańska, Kotarwice, Mazowszany, Parznice, Ruda Mała, Trablice.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że ta uchwała dotyczy zmiany w tekście obowiązującego miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla wymienionych nieruchomości. Będzie zmieniony zapis, wszystko będzie ujednoczone. W całym ciągu 100 m będzie zabudowa mieszkaniowa. Drugi zapis dotyczy, że przy podziałach wykreślone będzie obowiązkiem wykonania planu zagospodarowania przez architekta lub urbanistę.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru gminy Kowala- I etap (z wyłączeniem sołectwa Kosów) obejmujący sołectwa Bardzice, Grabina, Huta Mazowskańska, Kotarwice, Mazowszany, Parznice, Ruda Mała, Trablice. Rada Gminy głosowała: 14 głosów za, 0– głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących, przy 1 radnym nieobecny. **Uchwała Nr XXXV.277.2021**

Ad.11. Podjęcie uchwały w sprawie określenia średnich cen jednostki paliw w Gminie Kowala w roku szkolnym 2021/2022.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że w związku z wejściem w życie ustawy z dnia 16 października 2019 r., o zmianie ustawy Prawo oświatowe oraz niektórych ustaw (Dz.U. z 2021r. poz. 1082) zmianie ulegają zasady zwrotu rodzicom kosztów przewozu dzieci niepełnosprawnych do szkół i placówek oświatowych, jeżeli dowożenie zapewniają rodzice. Zgodnie z zapisem art. 39 a ust. 3 w/w ustawy, średnią cenę jednostki paliwa w gminie określa na każdy rok szkolny Rada Gminy w drodze uchwały, uwzględniając ceny jednostki paliwa w gminie. Do wyliczenia średniej ceny jednostki paliwa w gminie na rok szkolny 2021/2022 przyjęto średnie ceny paliw: oleju napędowego, benzyny i autogazu z dnia 1.09.2021 r., dla Gminy Kowala, jak również dla miasta Radomia. Średnią cenę benzyny wyliczono ze średnich cen benzyny:Pb95 i Pb98. W uchwale w § 1 są ustalone ceny paliw.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie określenia średnich cen jednostki paliw w Gminie Kowala w roku szkolnym 2021/2022. Rada Gminy głosowała: 14 głosów za, 0– głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących, przy 1 radnym nieobecny. **Uchwała Nr XXXV.278.2021**

Ad.12. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Uchwały Budżetowej Gminy Kowala na 2021 rok.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że zwiększenie planu dochodów o kwotę 4447 753,00 zł (w tym planu dochodów majątkowych o 426 580,00 zł, planu dochodów bieżących o 21 173,00 zł) wynika z: -zwiększenia planu dochodów majątkowych w związku ze sprzedażą działek w Kosowie o kwotę 426 580,00 zł.

- zwiększenia planu dochodów bieżących z tytułu opłat za wyżywienie oraz korzystanie z wychowania przedszkolnego o kwotę 15 000,00 zł,

- zwiększenie planu dochodów dotacji celowej na wypłaty zasiłków okresowych o kwotę 6 173,00 zł.

Zwiększenie planu wydatków o kwotę 4447 753,00 zł wynika z:

-zwiększenia planu wydatków majątkowych o kwotę 161 055,00 zł;

- zwiększenia planu wydatków bieżących o kwotę 286 698,00 zł.

Wprowadzono zmiany planu wydatków na zadaniach inwestycyjnych, wydatki bieżące zwiększono w celu zapewnienia bieżącej realizacji budżetu.

W wyniku wprowadzonych zmian wynik budżetu, przychody, rozchody nie ulegają zmianie.

Wójt Dariusz Bulski omówił zmiany wprowadzone w budżecie analizując poszczególne tabele.

Radny Jarosław Słomka zapytał czy ta zmiana budżetowa dotycząca dołożenia środków finansowych na utwardzenie dróg gminnych dotyczy drogi Kotarwice-Kowalówka.

Wójta Dariusz Bulski poinformował, że dokładnie chodzi o tą drogę. Jeszcze nie wiemy jak wyjdzie przetarg, miejmy nadzieję, że wystarczy zabezpieczonych środków.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poddał pod głosowanie uchwałę w sprawie zmiany Uchwały Budżetowej Gminy Kowala na 2021 rok. Rada Gminy głosowała: 14 głosów za, 0– głosów przeciw, 0 – głosów wstrzymujących, przy 1 Radnym nieobecnym. **Uchwała Nr XXXV.279.2021**

Ad.13. Sprawy różne.

Przewodniczący Dariusz Chruślak poprosił, aby utwardzić drogę na Majówce, gdyby zostało destruktu po wykonanych remontach na terenie naszej gminy.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że destruktu gmina otrzymała z Generalnej Dyrekcji i Mazowieckiego Zarządu Dróg Województwa Mazowieckiego który został już rozdysponowany na terenie gminy. Wszystkie drogi na których zostały zaplanowane remonty udało się wyremontować. Na pewno zapotrzebowanie w naszej gminie na destruktu jest większy. Drogi utwardzone destruktem później należy zalać emulsją. Jest to działanie doraźne, które podnosi komfort jazdy mieszkańców. W przyszłości należy się koncentrować na budowaniu konkretnych dróg, niestety są problemy z własnością. Droga z ciągiem pieszo jezdny powinna mieć ponad 12 metrów, jest jeden warunek gmina czy powiat muszą mieć na własność taki pas drogowy.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że Rada Ministrów przyjęła program – budowy i modernizacji przystanków kolejowych na lata 2020/2025 – na terenie naszej gminy: Kosów, Dąbrówka Zabłotnia. Na dzień dzisiejszy nie znamy terminu realizacji zadania.

Radna Jolanta Suligowska poinformowała, że obecnie trwają prace na drodze powiatowej w Młodocinie Mniejszym. Jak wiemy droga jest remontowana bez opcji chodnika ponieważ teren nie jest zamieszkały. Radna zaproponowała, aby w przyszłym roku zrobić projekt oświetlenia na tym

odcinku jak wiemy jest to zadanie własne gminy. Jest to droga bardzo uczęszczana również przez dzieci z Rożek -Kolonii, które chodzą do szkoły.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, aby Wiceprzewodnicząca napisała pismo w tej sprawie. Jeśli gmina będzie miała możliwości finansowe to jak najbardziej projekt można wykonać. Ale należy pamiętać, że w przyszłym roku mamy dużo ważnych zadań do wykonania np. budowa remizy OSP w Kowali-Stępcinie, czy termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej.

Radna Barbara Kołodziejczyk poprosiła, aby Pan Wójt cos więcej powiedział o odbiorze eternitu na terenie naszej gminy. Mieszkańcy pytają czy w tym roku zostanie odebrany w całości eternit.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że na ten rok był zaplanowany odbiór ze środków własnych w kwocie ok. 50 000 zł., ponieważ nie dostaliśmy dofinansowania z WFOŚ-ii. W tym roku zadanie zostało już zrealizowane i więcej środków urząd już nie przeznaczy. Na odbiór azbestu należy czekać do przyszłego roku.

Sołtys Agnieszka Gałczyńska-Frańk zapytała czy będzie można poszerzyć pobocza na drodze w stronę Dąbrówki Zabłotniej. Jeśli się nie da poszerzyć to przynajmniej można przyciąć gałęzie. Podobnie jest z suchymi gałęziami dębów.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że bardziej już poboczy się nie da niestety poszerzyć. Co do przycięcia gałęzi gmina już występowała do nadleśnictwa, jeśli nadal nic nie będzie w tej sprawie zrobione to gałęzie przytną pracownicy urzędu.

Radny Marcin Jakubiak poinformował, że obecnie trwa remont drogi od Wierzbickiej w stronę Trablic. Radny ubolewa, że przy remoncie nie zostały poprawione przepusty, które są notorycznie niszczone przez pojazdy. Dodatkowo już dwa razy przejechał odkurzacz który zbiera kamyki, ale niestety nadal na tym chodniku jest ich sporo.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że na dzień dzisiejszy jest jeszcze wszystko w trakcie, były przeprowadzone rozmowy z Panem Inspektorem i do odbioru ma być wszystko zrealizowane. Może w przyszłym roku uda się zabezpieczyć środki na poprawienie przepustów, ale niestety w tym roku tego gmina nie zrealizuje.

Radna Agata Kicior zapytała kiedy rozpoczną się prace na przejściu na drodze E-7. Jak już wiemy mamy wykonany projekt oraz zabezpieczone środki w budżecie.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że pod kątem wykonania oświetlenia w Kosów/Augustów, Kończyce-Kolonia wpłynęło pismo od wykonawcy, że czeka na lampy oświetleniowe ponieważ jest problem z materiałami (lampami). Jeśli się nie uda zakupić takich lamp jakie są wpisane do projektu to trzeba będzie pomyśleć nad innymi. Pan Wójt chciałby, aby ta inwestycja została zrealizowana w październiku.

Radna Agata Kicior zapytała co z remontem zadaszania na budynku spichlerza w Kosowie.

Kierownik Piotr Markiewicz poinformował, że wykonanie zadania na spichlerzu w tym roku na pewno nie uda się zrealizować. Zostaną w przyszłym roku zabezpieczone środki na ten cel i zadanie urząd postara się wykonać w I półroczu 2022 roku.

Radny Jarosław Słomka zapytał czy gmina może wywrzeć nacisk na koło łowieckie- dotyczy dzików.

Wójt Dariusz Bulski poinformował, że nie można wpłynąć na Koło łowieckie co do ilości odstrzałów, ale na pewno zostanie w tej sprawie wysłane do Kół łowieckich pismo.

Ad.14. Zakończenie obrad.

Przewodniczący Dariusz Chruślak zamknął XXXV.2021 sesję Rady Gminy (godz. 12:05).

Protokołowała: Aldona Osińska.